
Sociální pomoc: 68. Malé děti kreslí mrtvoly

Uprchlíci, kteří jsou nyní v ČR a na Slovensku z Ukrajiny, zažili děsivé věci, které je často
ztraumatizují na mnoho let, u dětí i na celý život.

Sociální pomoc

Malé děti kreslí mrtvoly
Ruská invaze na Ukrajinu změnila tamním obyvatelům život od základů. Extrémně těžce pak válečný
konflikt dopadá zejména na psychiku malých dětí.

Na sociálních sítích se šíří fotografie jejich kreseb. A jsou opravdu děsivé. Místo radostných událostí
ti nejmenší kreslí tanky a ostřelování.

Malé děti kreslí mrtvoly. Nebo nakreslí krásnou slunečnou krajinu a pak ji náhle celou začárají
černou pastelkou.

Sluníčka, zvířátka či portréty rodičů zmizely. Nahradily je tanky, výbuchy, střílení a vojáci.

Přesně takové výjevy se nyní objevují na kresbách ukrajinských dětí.

I ty nejmenší totiž velmi citlivě vnímají to, co se kolem nich děje. A zachycují to na svých malbách do
nejmenšího detailu.

Ukrajinský list Pravda tento týden vyzval rodiče, aby do redakce posílali kresby svých dětí, jelikož
jsou kronikou současného dění na Ukrajině.

https://sitviry.cz/baptiste/socialni-pomoc-male-deti-kresli-mrtvoly/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/deti_kresli_mrtvoly_N.png


 
Vítěz. S kulometem – to je dobré (vlevo), chrání svůj dům a svého sněhuláka. 
A před ním je zlý (vpravo), odpaluje rakety a je potřeba ho zahnat

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/fe6d033-.-.-.jpg
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/2317a23-.jpg


Danilo



https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/6782a35-10-.jpg


Elizaveta Šljachtur, 10 let

Martha. 
Ukrajinský voják brání poklidná místa

Obrázky, které list zveřejnil, jsou smutnou podívanou. Na jednom z nich stojí ukrajinský voják, který
se loučí s domovem, na jiném děti pláčí a modlí se, zatímco v pozadí lze vidět výbuch po náletech.

„Vítěz. Ten hodný s kulometem chrání svůj dům a svého sněhuláka. A před ním je ten zlý, odpaluje
rakety a je potřeba ho zahnat,” zní popisek k jednomu z obrázků, který zjevně kreslilo malé dítě.

Na jiných obrázcích, které kolují po sociálních sítích, zase zhruba sedmileté děti zachytily nálety
ruských letounů, příjezdy tanků nebo vojáky s namířenými zbraněmi.

Uprchlíci, kteří jsou nyní v ČR z Ukrajiny, zažili děsivé věci, které je často ztraumatizují na mnoho
let, u dětí i na celý život.

Jenže většina pomoci uprchlíkům v České republice stále zůstává jen na občanské společnosti.

Vládu zatím vůbec nenapadlo, že by měla ztraumatizovaným uprchlíkům poskytovat státní zdravotní
pomoc psychoterapeutů, psychiatrů a psychologů.

Tito odborníci uprchlíkům pomáhají zadarmo jako dobrovolníci.

To ale nestačí a absence efektivní psychologické a psychiatrické péče může v budoucnosti vést k
vážným problémům.

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/a56ee13-.-.jpg
https://www.pravda.com.ua/rus/articles/2022/03/11/7330513/


Zdroj: Ukrajinska Pravda

-van-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://www.pravda.com.ua/rus/articles/2022/03/11/7330513/
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

